
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
8.666/93	e	alterações	posteriores.
VALOR:	sem	alteração.
DATA	DA	ASSINATURA:	12/01/2009.
VIGÊNCIA	DO	ADITAMENTO:	14/01/2009	a	13/01/2010.
DOTAÇÃO	 ORÇAMENTÁRIA:	 Programa	 de	 Trabalho	 642610	 e	
902610	e	Natureza	de	Despesa	339030.
FONTE	DE	RECURSO:	0269	e	0103.
ORDENADOR	RESPONSÁVEL:	Dr.	Benedito	Paulo	Bezerra.
ADITIVOS	ANTERIORES:	não	há.
ENDEREÇO	DO	CONTRATADO	E	 CEP:	 Tv.	 Barão	 do	 Triunfo,	 n°	
3271.	Marco.	Belém/PA.
DATA	PUBLICAÇÃO:	21/01/2009.

LICENÇAS E PORTARIAS
LICENÇA PATERNIDADE

Nºde	Dias:	10	(Dez)	dias	
Nome:Antônio Oliveira Pinheiro
Matrícula:54189260/2
Cargo/Lotação:Auxiliar	de	Serv.	Gerais	/	FPEHCGV	
Período:30.12.2008	à	08.01.2009

LICENÇA NOJO
Nºde	Dias:	08	(Oito)	dias	
Nome:Doris	Maria	das	Mercês	e	Souza
Matrícula:54195158/1
Cargo/Lotação:Auxiliar	de	Serv.	Gerais	/	FPEHCGV	
Período:08.01.2009	à	15.01.2009

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 018, DE 14 DE JANEIRO DE 2009.

Nº	de	Dias	de	Licença:	30	(Trinta)
Servidor: Darcy Leandro Cavalcante
Matrícula:	729779/012
Cargo:	Enfermeiro	/	FPEHCGV
Período:	01.02.2009	à	02.03.2009
Triênio	Referente:	02.06.1997	à	02.06.2000

PORTARIA Nº 034, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
O	 Presidente	 interino	 da	 Fundação	 Pública	 EstadualHospital	
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foramconferidas	pelo	Decreto	Governamental	 de	13	de	agosto	
de	2008,	publicado	no	DOEnº	31.233/14.08.2008.
Considerando	o	Decreto	nº	1.945,	de	13	de	dezembrode	2005,	
que	dispõe	sobre	cumprimento	de	estágio	probatório	de	servidor	
públicocivil ocupante de cargo de proviment efetivo.
RESOLVE,
I	 –	 HOMOLOGAR,	 o	 resultado	 dorelatório	 da	 Comissão	 de	
Acompanhamento	e	Avaliação	de	Estágio	Probatório,	daservidora	
abaixo, devidamente submetida e aprovada com o respectivo 
conceito:

NOME CARGO CONCEITO

TARCILA	DE	JESUS	DO	COUTO	
ABREU SARMENTO

PROCURADOR 
FUNDACIONAL EXCELENTE

DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidenteinterino	/	FPEHCGV

ERRATA DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	010/2009
Partes:	 FUNTELPA,	 CNPJ	 N.°05.441.704/0001-13	 E	 SNAKE	
COMERCIAL	LTDA,	CNPJ	N.°09.206.421/0001-48
Onde	 lê-se:	 MODALIDADE	 DE	 LICITAÇÃO:	 Pregão	 Eletrônico	
n.°007/2007-	TRT/8.ª	Região	e	Registro	de	Preços	n.°026/2008
Leia-se:	 MODALIDADE	 DE	 LICITAÇÃO:	 Pregão	 Eletrônico	
n.°030/2008
Ordenador responsável: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 012/2009, DE 19/01/2009

Servidor: Eberson Rodrigues de Assis
Matrícula	Funcional:	54196977/1
Cargo: Assistente Administrativo
Diárias:	1	e	½			(uma	e	meia)
Período:		20	a	21.01.2009
Destino:	Monte	Alegre	–	Pa.
Objetivo:	acompanhar	a	implantação	do	projeto	de	teleinformação	
nessa localidade
VALDEMIR	 CHAVES	 DE	 SOUSA	 –	 Presidente	 da	 Funtelpa,	 em	
exercício

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 006/2009, DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
O	Presidente	em	exercício	da	Fundação	de	Telecomunicações	do	
Pará, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
REVOGAR	a	Portaria	Nº	454/2006	de	22/08/2006,	que	colocou	as	
servidoras FRANCISCA LINETE ALBUQUERQUE DA SILVA, titular, 
e ANA MARIA DE SOUZA LUNA, suplente, para representarem 
a	Fundação	de	Telecomunicação	do	Pará	–	FUNTELPA,	 junto	a	
Escola	de	Governo	do	Estado	do	Pará	–	EGPA,	na	condição	de	
Agente	de	Desenvolvimento	e	Capacitação	–	ADC’S.
Valdemir Chaves de Sousa -  Presidente, em exercício.

PORTARIA Nº 007/2009, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O	Presidente,	em	exercício	da	Fundação	de	Telecomunicações	do	
Pará, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras KRISTIANE MOTA DOMINGUES, 
ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 de	 Administração	 e	 Finanças	 e	
Matrícula	Funcional	55588129/1,	como	titular	e	ANA	MARIA	DE	
SOUZA	LUNA,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	Técnico	e	Matrícula	
Funcional	 7004060/1,	 como	 suplente,	 para	 representarem	 a	
Fundação	 de	 Telecomunicações	 do	 Pará	 –	 FUNTELPA,	 junto	 a	
Escola	de	Governo	do	Estado	do	Pará	–	EGPA,	na	condição	de	
Agente	de	Desenvolvimento	e	Capacitação	–	ADC’S.
Valdemir Chaves de Sousa - Presidente, em exercício

PORTARIA DE DIARIAS - GPAM/SALE
PORTARIA DE DIÁRIA 700.026/2009/SALE

Nome:	SilviaHelena	Seabra	-	MAT.	80845766-1
Cargo/Função:Gerente	do	GPAM
Destino:	SãoSebastião	da	Boa	Vista
Período:23	a	25/01/2009
Objeto:Participar	 de	 audiência	 pública	 para	 discutir	 com	
acomunidade	 a	 descentralização	 dos	 processosadministrativos	
do município.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
Processo	nº	174.854/2008-SEDUC
ÓRGÃO:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	EDUCAÇÃO
MODALIDADE:	CONVITE		Nº	001/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM	ÚNICO

Contratação	 de	 Empresa	 Especializada	 para	 prestação	 de	
serviços de REFORMA GERAL DA E.E.E.F.M. LUIZ GAMA - SANTO 
ANTONIO,	localizada	no	MUNICÍPIO	DE	COLARES-PA.

EMPRESA OFERTA	DE	PREÇOS

PIMENTEL & SILVA ENGENHARIA LTDA 
–	EPP. 69.558,96

Belém,	20	de	janeiro	de	2009.
Fernando	Jorge	de	Azevedo
Secretário	Adjunto	de	Gestão	/	SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
Processo	nº	184.261/2008-SEDUC
ÓRGÃO:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	EDUCAÇÃO
MODALIDADE:	CONVITE		Nº	117/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação	de	Empresa	Especializada	para	prestação	de	serviços	
de reforma emergencial na Escola Estadual Laureno Francisco 
Melo,	localizada	no	Município	de	Castanhal/PA.

EMPRESA OFERTA	DE	PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA. 146.581,00

Belém,	20	de	janeiro	de	2009.
Fernando	Jorge	de	Azevedo
Secretário	Adjunto	de	Gestão	/	SEDUC
REPUBLICADO	POR	TER	SAIDO	COM	INCORREÇÃO	NO	DIÁRIO	
OFICIAL	DO	ESTADO	Nº	31.340	DE	19/01/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa	de	Licitação:	114/08-NLIC/SEDUC
Partes:	Secretaria	de	Estado	de	Educação/SEDUC	e	a	Universidade	
Federal	 do	 Pará	 -UFPA,	 com	 a	 Interveniência	 da	 Fundação	 de	
Amparo	e	Desenvolvimento	da	Pesquisa	–FADESP.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 para	 realização	 de	 Curso	 de	
Licenciatura	 Plena	 em	 Ciências	 Naturais,	 com	 50(cinqüenta)	
vagas, em regime presencial intensivo, para atender a 
professores da rede de ensino público, sob a responsabilidade 
acadêmica	da	Faculdade	de	Matemática	do	Instituto	de	Ciências	
Exatas	e	Naturais	–	 ICEN,	da	 cidade	Universitária	 “Prof.º	 José	

da	 Silveira	 Netto”,	 ao	 qual	 o	 Curso	 está	 vinculado,	 consoante	
projetos	 específicos,	 haja	 vista	 a	 determinação	 contida	 na	 Lei	
de	Diretrizes	e	Bases	da	Educação	–	LDB,	Lei	n.º	9.394/96,	a	
ser	ministrado	no	Município	de	Belém/Pa.,	pelos	professores	da	
UFPA.
Valor	Global:	R$	395.124,00	(Trezentos	e	Noventa	e	Cinco	Mil,	
Cento e Vinte e Quatro Mil Reais).
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	XIII	da	Lei	nº.	8.666/93.
Data	da	Assinatura:	30/12/2008.
Profª.	Iracy	de	Almeida	Gallo	Ritzmann
Secretária	de	Estado	de	Educação/SEDUC
REPUBLICADO	POR	TER	SAIDO	COM	INCORREÇÃO	NO	DIÁRIO	
OFICIAL	DO	ESTADO	Nº	31.340	DE	19/01/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo	n.º	163.821/2008	-SEDUC
Dispensa	de	Licitação:	115/08-NLIC/SEDUC
Partes:	Secretaria	de	Estado	de	Educação/SEDUC	e	a	Universidade	
Federal	 do	 Pará	 -UFPA,	 com	 a	 Interveniência	 da	 Fundação	 de	
Amparo	e	Desenvolvimento	da	Pesquisa	–FADESP.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 para	 realização	 de	 Curso	 de	
Licenciatura	Plena	em	Matemática,	com	50(cinqüenta)	vagas,	em	
regime presencial intensivo, para atender a professores da rede 
de	ensino	público,	sob	a	responsabilidade	acadêmica	da	Faculdade	
de	Matemática	do	Instituto	de	Ciências	Exatas	e	Naturais	–	ICEN,	
da	cidade	Universitária	“Prof.º	José	da	Silveira	Netto”,	ao	qual	o	
Curso	está	vinculado,	consoante	projetos	específicos,	haja	vista	
a	determinação	contida	na	Lei	de	Diretrizes	e	Bases	da	Educação	
–	LDB,	Lei	n.º	9.394/96,	a	ser	ministrado	no	Município	de	Belém/
Pa., pelos professores da UFPA.
Valor	 Global:	 R$	 445.978,78	 (Quatrocentos	 e	 Quarenta	 e	
Cinco Mil, Novecentos e Setenta e Oito Reais e Setenta e Oito 
Centavos).
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	XIII	da	Lei	nº.	8.666/93.
Data	da	Assinatura:	30/12/2008.
Profª.	Iracy	de	Almeida	Gallo	Ritzmann
Secretária	de	Estado	de	Educação/SEDUC
REPUBLICADO	POR	TER	SAIDO	COM	INCORREÇÃO	NO	DIÁRIO	
OFICIAL	DO	ESTADO	Nº	31.340	DE	19/01/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo	n.º	163.827/2008	-SEDUC
Dispensa	de	Licitação:	116/08-NLIC/SEDUC
Partes:	Secretaria	de	Estado	de	Educação/SEDUC	e	a	Universidade	
Federal	 do	 Pará	 -UFPA,	 com	 a	 Interveniência	 da	 Fundação	 de	
Amparo	e	Desenvolvimento	da	Pesquisa	–FADESP.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 para	 realização	 de	 Curso	 de	
Licenciatura	Plena	em	Matemática,	com	50(cinqüenta)	vagas,	em	
regime presencial intensivo, para atender a professores da rede 
de	ensino	público,	sob	a	responsabilidade	acadêmica	da	Faculdade	
de	Matemática	do	Instituto	de	Ciências	Exatas	e	Naturais	–	ICEN,	
da	cidade	Universitária	“Prof.º	José	da	Silveira	Netto”,	ao	qual	o	
Curso	está	vinculado,	consoante	projetos	específicos,	haja	vista	
a	determinação	contida	na	Lei	de	Diretrizes	e	Bases	da	Educação	
–	LDB,	Lei	n.º	9.394/96,	a	ser	ministrado	no	Município	de	Belém/
Pa., pelos professores da UFPA.
Valor	 Global:	 R$	 336.956,48	 (Trezentos	 e	 Trinta	 e	 Seis	 Mil,	
Novecentos	 e	 Cinqüenta	 e	 Seis	 Reais	 e	 Quarenta	 e	 Oito	
Centavos).
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	XIII	da	Lei	nº.	8.666/93.
Data	da	Assinatura:	30/12/2008.
Profª.	Iracy	de	Almeida	Gallo	Ritzmann
Secretária	de	Estado	de	Educação/SEDUC
REPUBLICADO	POR	TER	SAIDO	COM	INCORREÇÃO	NO	DIÁRIO	
OFICIAL	DO	ESTADO	Nº	31.340	DE	19/01/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo	n.º	163.825/2008	-SEDUC
Dispensa	de	Licitação:	117/08-NLIC/SEDUC
Partes:	Secretaria	de	Estado	de	Educação/SEDUC	e	a	Universidade	
Federal	 do	 Pará	 -UFPA,	 com	 a	 Interveniência	 da	 Fundação	 de	
Amparo	e	Desenvolvimento	da	Pesquisa	–FADESP.
Objeto:	 Prestação	 de	 serviços	 para	 realização	 de	 Curso	 de	
Licenciatura	Plena	em	Geografia,	com	50(cinqüenta)	vagas,	em	
regime presencial intensivo, para atender a professores da rede 
de	ensino	público,	sob	a	responsabilidade	acadêmica	da	Faculdade	
de	 	 Geografia	 do	 Instituto	 de	 Filosofia	 e	 Ciências	 Humanas	 –	
IFCH,	da	cidade	Universitária	“Prof.º	José	da	Silveira	Netto”,	ao	
qual	o	Curso	está	vinculado,	consoante	projetos	específicos,	haja	
vista	 a	 determinação	 contida	 na	 Lei	 de	 Diretrizes	 e	 Bases	 da	
Educação	–	LDB,	Lei	n.º	9.394/96,	a	ser	ministrado	no	Município	
de	Belém/Pa.,	pelos	professores	da	UFPA.
Valor	Global:	R$	297.396,60	 (Duzentos	 e	Noventa	 e	Sete	Mil,	
Trezentos	e	Noventa	e	Seis	Reais	e	Sessenta	Centavos).
Fundamento	Legal:	Art.	24,	inciso	XIII	da	Lei	nº.	8.666/93.
Data	da	Assinatura:	30/12/2008.
Profª.	Iracy	de	Almeida	Gallo	Ritzmann
Secretária	de	Estado	de	Educação/SEDUC
REPUBLICADO	POR	TER	SAIDO	COM	INCORREÇÃO	NO	DIÁRIO	
OFICIAL	DO	ESTADO	Nº	31.340	DE	19/01/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo	n.º	131.207/2008	-SEDUC
Dispensa	de	Licitação:	118/08-NLIC/SEDUC
Partes:	Secretaria	de	Estado	de	Educação/SEDUC	e	a	Universidade	


